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Geachte heer Thiel,

Op 1 juli 2019 hebben wij uw vragen ontvangen ingevolge artikel 34 van het “reglement van orde
gemeente Vlaardingen 2018". Uw vragen hebben betrekking op de bomenkap. Hieronder vindt u de
beantwoording van uw vragen.

Vraag 1

Hoeveel bomen zijn er, sinds het aanireden van het college in juni vorig jaar, in Viaardingen gekapt, en
in de vier jaar daarv6or?

Antwoord

In de periode van 2015 t/m 2019 is er voor ca 3.600 bomen een kapvergunning afgegeven . Op jaarbasis
gaat het om gemiddeld ca 720 bomen. In dit aantal zijn ook de afgestorven bomen als gevolg van
droogte, ziekten en aantastingen opgenomen.

De gemeente Vlaardingen heeft een bomenbestand van ca 28.000 bomen. Op jaarbasis beslaat de kap
dus 2,5 % van het totaal aantal bomen. In de eerste helft van 2019 zijn bijna 12.000 bomen onderzocht.
Daarvan komen 90 bomen op de kaplijst.

Dit jaar hebben wij tot nu toe 184 nieuwe bomen kunnen (her-)planten.

Alle verleende kapvergunningen (omgevingsvergunningen voor het vellen van een boom) zijn terug te
vinden op www.officiélebekendmakingen.nl.

Vraag 2
Hoeveel ‘kroon’ of bladoppervlak of capaciteit aan omzetting van CO2 naar zuurstof is daarbij verloren
gegaan, sinds het aantreden van het college in juni vorig jaar en in de vier jaar daarvéor?

Antwoord
De af.- en toename van boomkronen worden niet door ons gemeten.

Vraag 3
Hoeveel nieuwe bomen zijn ter compensatie in Vlaardingen aangeplant, sinds het aantreden van het
college in juni vorig jaar en in de vier jaar daarvoor?

Antwoord

In de periode 2015 tfm 2019 is ongeveer de helft van de gekapte bomen gecompenseerd door nieuwe
aanplant. Door de jaren heen blijkt uit de praktijk dat volledige compensatie niet mogelijk is vanwege
schaarsle aan goede plantlocaties, diverse ruimtelijke ontwikkelingen of ongunstige
groeiomstandigheden.
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Wij zoeken pro actief samenwerking met bewoners, bedrijven en maatschappelijke organisaties, zoals
onder andere met het onderwijs. Samen met Team Klavertje 4 stimuleren we bewoners om particulieren
tuinen te vergroenen, zoals onlangs nog tijdens het Zomerfeest in Holy.

Vraag 4

Hoeveel 'kroon'’ of bladopperviak is daardoor toegevoegd, sinds het aantreden van het college in juni
vorig jaar en in de vier jaar daarvooér?

Antwoord

De toename van kroon- en bladopperviak wordt niet geregistreerd. Compensatie vindt, indien mogelijk,
plaats door het aanplanten van jonge bomen. Deze bomen moeten de gelegenheid krijgen om zich te
ontwikkelen tot duurzame volwassen exemplaren.

Vraag 5

Wat is het saldo als we kap en aanplant met elkaar vergelijken, sinds het aantreden van het college in
juni vorig jaar en in de vier jaar daarvoor?

Antwoord

In de door u genoemde periode van 5 jaar zijn in totaal circa. 3.600 bomen gekapt en circa 1.800 ter
compensatie geplant.

Vraag 6

Waar gaat het hout (en de opbrengsten daarvan) van de gekapte bomen naartoe en wat ermee
gedaan?

Antwoord

De bomenkap wordt door aannemers uitgevoerd. Deze taak is aanbesteed. Het afvoeren van hout maakt
deel uit van die aanbesteding. De opbrengsten worden door de aannemer verdisconteerd in de
inschrijfprijs bij de aanbesteding en komen dus ten gunste van de gemeente.

Vraag 7
Bent u het met fractie Boers eens dat verhoudingen tussen kap en nieuwe aanplant geen grote
Gevolgen voor (de lucht in) Vlaardingen hebben als af en toe een oude boom door een jonge

Wordt vervangen, maar dit bij grote aantallen wel degelijk grote gevolgen heeft voor de hoeveelheid CO2
en zuurstof?

Zo nee, waarom niet?

Antwoord

We zijn het met eens dat het kappen van bomen en gekaple bomen deels compenseren door nieuwe
aanplant geen grote gevolgen heeft voor de lucht in Vlaardingen.

Vraag 8

Bent u bereid uw beleid zo snel mogelijk 26 aan te passen, dat door een nieuwe manier van
Groenonderhoud en groenvervanging Vlaardingen niet achteruit gaat qua hoeveelheid omzetting van
CO2 naar zuurstof, maar juist sterk vooruit gaat?

Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Het Viaardingse groenbeleid is reeds gebaseerd op duurzame instandhouding van het groen. Omdat de
openbare ruimte schaars is, neemt de gemeente initiatieven om te kijken naar allernatieve
mogelijkheden. De gemeente communiceert pro actief via folders, gemeentepagina in Groot Vlaardingen
en social media over het vergroenen van de stad en wat bewoners en bedrijven daar zelf ook aan
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kunnen bijdragen. Qok voert de gemeente met enige regelmaat ‘tegel eruit, plant erin’ en ‘regenton’-
acties uit.

Vraag 9

Bent u bereid om ook serieus te kijken naar mogelijkheden en kosten (liefst samen met omringende
gemeenten om de kosten te drukken en efficiency te verhogen) van het verplaatsen van volwassen
bomen als die ergens weg moeten, maar nog wel gezond zijn?

Zo neg, waarom niet?

Rotterdam heeft daarvoor namelijk een ‘bomenbank’ ingericht; daar kunnen bomen tijdelijk

Worden opgeslagen als er niet direct een plaats beschikbaar is.

Antwoord
Samenwerking met buurgemeenten en andere partners die verantwoordelijk zijn voor de openbare
ruimte vindt op diverse werkvelden plaats. Bij plannen waarbij gezonde bomen niet kunnen worden

gehandhaafd wordt binnen het huidige beleid een afweging gemaakt of een boom verplant kan worden
of niet.

Vraag 10

Bent u bereid om ook te kijken naar de mogelijkheden van het creéren van zo veel mogelijk groene
daken en wanden van gebouwen in Vlaardingen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Ja, we stimuleren projectontwikkelaars en initiatiefnemers in de openbare ruimte om het groengehalte en

de groenbeleving te vergroten. Een recent voorbeeld is het groene dak van de publiekshal aan het
Westnieuwland.

Hoogachtend,

Burggmeester en wethouders van Vlaardingen,
@an
r"mﬂ%\( gemeester,

G. van Hofwegen mr. A.M.M. Jetten MSc

Wilt v bif beantwoording van deze brief het briefnummer 1726094 vermelden,
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